
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 795 del 12/07/2018 

COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 178 del 12/07/2018 
REGISTRO GENERALE N. 795 del 12/07/2018 
 
 
 
OGGETTO: Piano di caratterizzazione ambientale per la zona "Matine" in agro di Tricase – CUP: 

D79D16002220004 - CIG: 6916027606  – LIQUIDAZIONE ONORARI PER PROGETTAZIONE E 
DIREZIONE LAVORI 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 12/07/2018 Il Responsabile del Servizio 

 F.to ING.  GIRASOLI GUIDO 
 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 12/07/2018 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con delibera n. 1 del 08.01.2018 la G.M. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio dell’esercizio 2018.

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

AMBIENTE-DEMANIO-ENERGIE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 795 del 12/07/2018 

Premesso: 
• che con determina n. 269 del 13/03/2015 è stato conferito incarico al Dr. Geologo Marcello De 

Donatis per la progettazione definitiva di un piano di caratterizzazione ambientale per la zona 
“Matine”; 

• che con determina n. 1115 del 03/11/2016 è stato conferito incarico al Dr. Geologo Marcello De 
Donatis, all’Ing. Emanuele Borgia e all’Ing. Aurora Indino per la direzione dei lavori delle opere 
in argomento e per l'adeguamento del progetto secondo le indicazioni della conferenza di 
servizi tenutasi presso l'Ente Provincia per l'importo complessivo di € 17.500 oltre CAP ed IVA 
come per legge; 

• che con determina n. 1287 del 15/12/2016 è stato approvato il progetto esecutivo,  del  “Piano 
di caratterizzazione ambientale per la zona "Matine" in agro di Tricase”, adeguato alla 
normativa del D.lgs. n°50/2016, dell’importo complessivo  di € 190.000,00; 

• che con determinazione del responsabile del Settore Servizi n. 1368 del 29/12/2016 si 
determinava di indire gara per l’intervento indicato in oggetto – importo progetto €.190.000,00, 
con imputazione della spesa sulle somme disponibili già impegnate, in quanto vincolate da 
piano finanziario, sulla missione 09 - programma 03 - macroaggregato 03 - titolo I (cap. 1304 e 
cap. 1316) del bilancio 2015 e reiscritte nel bilancio 2016 e per la differenza sulla medesima 
missione 09 - programma 03 - macroaggregato 03 - titolo I (cap. 1304 e cap. 1316) del bilancio 
competenza 2016; 

• che con successiva determinazione n. 571 del 29/05/2017, a seguito dell'espletamento della 
relativa gara svolta dalla SUA della Provincia di Lecce, i lavori sono stati aggiudicati in via 
definitiva all'impresa TEKNIC s.r.l. da Pomigliano d'Arco (NA) che ha offerto il ribasso del 
37,422 % e così per l'importo netto contrattuale di € 81.428,10 di cui € 3.725,10 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

• che con contratto d’appalto Rep. n. 2314 del 07/08/2017 e registrato fiscalmente a Casarano il 
giorno 08/08/2017  alla Serie 1, n. 293, cod. id. TUJ17D000293000CC, l’appalto è stato 
formalmente affidato all'impresa aggiudicataria;  

• che i lavori si sono svolti regolarmente e con determinazione n. 613 del 05.06.2018 è stata 
approvata la documentazione relativa allo stato finale dei lavori, nonché il Certificato di 
Regolare Esecuzione, redatto in data 01/02/2018 dalla Direzione dei lavori relativo ai lavori di 
“Piano di caratterizzazione ambientale per la zona "Matine" in agro di Tricase” eseguiti 
dall’impresa TEKNIC s.r.l. da Pomigliano d'Arco, presentata dalla Direzione dei lavori in data 
19/02/2018, acquisita al prot. del Comune il 19/02/2018 al n. 3001; 

 
Vista la fattura resa in forma elettronica n. 9 del 14/03/2018, acquisita al protocollo del Comune il 
15/03/2018 al n. 4504, presentata dal Dr. Geologo Marcello De Donatis e relativa agli onorari per 
la progettazione delle opere in argomento, dell'importo complessivo di € 10.000,00, di cui € 
8.036,00 per onorari, € 160,72 per il 2% contributo cassa , € 1.803,28 per I.V.A. 22% ed € 
1.607,20 per ritenuta del 20%; 
 
Vista la fattura resa in forma elettronica n. 10 del 15/03/2018, acquisita al protocollo del Comune il 
15/03/2018 al n.4505, presentata dal Dr. Geologo Marcello De Donatis, relativa agli onorari per la 
direzione dei lavori di competenza delle opere in argomento, dell'importo complessivo di € 
7.259,00, di cui € 5.833,33 per onorari, € 116,67 per il 2% contributo cassa , € 1.1309,00 per I.V.A. 
22% ed € 1.166,67 per ritenuta del 20%; 
 
Vista la fattura resa in forma elettronica n. 3_18 del 14/03/2018, acquisita al protocollo del 
Comune il 14/03/2018 al n.4418, presentata dall’Ing. Emanuele Borgia, relativa agli onorari per la 
direzione dei lavori di competenza delle opere in argomento, dell'importo complessivo di € 
7.401,33, di cui € 5.833,33 per onorari, € 233,33 per il 4% contributo cassa , € 1.1334,67 per I.V.A. 
22% ed € 1.166,67 per ritenuta del 20%; 
 
Vista la fattura resa in forma elettronica n. 2_18 del 16/03/2018, acquisita al protocollo del 
Comune il 19/03/2018 al n.4683, presentata dall’Ing. Aurora Indino, relativa agli onorari per la 
direzione dei lavori di competenza delle opere in argomento, dell'importo complessivo di € 
6.066,66 di cui € 5.833,33 per onorari, € 233,33 per il 4% contributo cassa; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 795 del 12/07/2018 

Accertata la regolarità contributiva dei Professionisti a mezzo di DURC regolare rilasciato: 

 in data 18.06.2018 per il dottor Marcello De Donatis; 

 in data 13.06.2018 per l'ing. Emanuele Borgia ; 

 in data 14.06.2018 per l'ing. Aurora Indino; 
 
Dato atto che i Professionisti medesimi hanno assolto agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 
13 agosto 2010 n.136 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, come da 
autodichiarazione agli atti; 
 
Ritenuto pertanto di dover provvedere alla liquidazione ed al pagamento del saldo delle predette 
fatture;  
 
Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto 
avendo verificato: 

a) rispetto delle normative comunitarie, statali regionali e regolamentari, generali e di settore; 
b) correttezza e regolarità della procedura; 
c) correttezza formale nella redazione dell'atto; 

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 
Finanziari: "favorevole". 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Visto il D. P. R. n. 207/2010 per quanto applicabile; 
Visti il T.U. approvato con D.Lgs n. 267/2000 ed il D. Lgs n. 118/2011; 
 

DETERMINA 
1. di dare atto della premessa; 
 
2. di liquidare e pagare, le sottoelencate fatture rese in forma elettronica dai Professionisti 

incaricati, quale SALDO per le competenze relative alla progettazione e direzione dei lavori, 
misure, contabilità e coordinamento della sicurezza dei lavori in oggetto: 
 
DR. GEOLOGO MARCELLO DE DONATIS (progettista incaricato) a saldo fattura n. 9 del 

14/03/2018, acquisita al protocollo del Comune il 15/03/2018 al n.4504, dell'importo 
complessivo di € 10.000,00; 
 

DR. GEOLOGO MARCELLO DE DONATIS (Direttore dei lavori per quanto di competenza) 
a saldo fattura n. 10 del 15/03/2018, acquisita al protocollo del Comune il 15/03/2018 al 
n.4505, dell'importo complessivo di € 7.259,00; 
 

ING. EMANUELE BORGIA (Direttore dei lavori per quanto di competenza) a saldo fattura 
n. 3_18 del 14/03/2018, acquisita al protocollo del Comune il 14/03/2018 al n.4418, 
dell'importo complessivo di € 7.401,33; 
 

ING. AURORA INDINO (Direttore dei lavori per quanto di competenza) a saldo fattura n. 
2_18 del 16/03/2018, acquisita al protocollo del Comune il 19/03/2018 al n.4683, 
dell'importo complessivo di € 6.066,66; 
 

3. di dare atto che Professionisti incaricati hanno assolto agli obblighi previsti dall’art. 3 della 
Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari, come da autodichiarazione agli atti; 

 
4. di prelevare le somme necessarie dagli impegni disponibili, in quanto vincolati da piano 

finanziario, sulla missione 09 - programma 03 - macroaggregato 03 - titolo I cap. 1.316 
impegno n. 902/18 reimputato all'annualità 2018 ed impegno 4/15 gestione residui, del bilancio 
di previsione finanziario 2018 - 2020, regolarmente approvato con D.C.C. n. 14/2018; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 795 del 12/07/2018 

5. di dare atto che il C.U.P. dell’opera è: D79D16002220004 ed il CIG del servizi prestati è: 

 Z3B22A5D2F per quanto riguarda l’incarico di progettista conferito al Dr. Geologo Marcello 
De Donatis, 

 Z8F1BDB079 per quanto riguarda l’incarico conferito per la Direzione dei lavori al Dr. 
Geologo Marcello De Donatis e agli Ingg. Emanuele Borgia e Aurora Indino; 

 
Ai sensi dell'art. 26 del DL 33/2013 Amministrazione aperta, i dati contenuti nel presente atto 
saranno pubblicati sul sito istituzionale di questo comune 
 
       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

         F.to     Ing. Guido Girasoli 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 795 del 12/07/2018 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ING.  GIRASOLI GUIDO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ______________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del 
T.U. 267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  ELIA VITANTONIO 
 
 
 
 

 
La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Tricase, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ING.  GIRASOLI GUIDO 

  
______________________________________ 

 


